
                                                                                         

EDITAL 035/ 2018-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual
do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Edital  n.
032/2018-CPPS  e  suas  retificações  e  aditamentos,  referente  ao  Processo  Seletivo
Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Homologar as inscrições dos candidatos,
Código: 77
Campus: Apucarana
Vaga: Administração Financeira
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Graduação em Administração;
- Especialização em qualquer área.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

1026 DANIEL LUIZ FERNANDES
1198 LARISSA RUIZ GOLEMBA DE BRITTO
556 LEANDRO VICENTE GONÇALVES
826 LUIZ CLAUDIO MORI
961 PATRICIA PADILHA
1271 PAULO ODAIR AMADO
1369 RAFAEL MACHADO DA SILVA
1021 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO
1168 RENATA GANDRA GÓES GANASCIM
743 TIAGO FERREIRA RIBEIRO
1148 WILLIAN THIAGO LIMA CAETANO

Código: 74
Campus: Apucarana
Vaga: Contabilidade Gerencial 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Ciências Contábeis;
- Especialização em Ciências Contábeis, ou Administração, 
ou Economia. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

914 ADAUTO AUGUSTO NUNES FILHO



                                                                                         

1084 ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES
1246 ALTEVIR COSTA SANCHES
558 ANA PAULA GUIMARAES
764 ANDRÉ GOBETTE SANTANA
1124 ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO
549 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES
1127 EVELISE SLEWINSKI
913 EVERTOM KAZUCHI ARAZAWA
1137 KELLI JULIANE FAVATO
611 LETICIA MATIOLLI GREJO
1296 MAURILIO JOSÉ BATISTA
862 PAULO HENRIQUE REZENDE DA SILVA
601 TAIRINE FERREIRA DOS SANTOS

Código: 140
Campus: Apucarana
Vaga: Ensino-Aprendizagem
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

-Graduação em Pedagogia;
-Mestrado em Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

584 AMÉLIA CAROLINA TERRA ALVES MACHADO

1169 EDUARDO ALBERTO DA SILVA
863 ELIANA CLAUDIA GRACILIANO
1250 FRANCIELE RUIZ PASQUIM
1289 MARIA NILSE FAVATO
805 RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA
628 ROSELI BELÉM MACHADO
883 SIDNEY LOPES SANCHEZ JÚNIOR
1188 TAÍS APARECIDA DE MOURA

Código: 141
Campus: Apucarana
Vaga: Filosofia da Educação
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Filosofia;
- Mestrado  em Educação ou Filosofia.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

727 ANGELA MARIA BARBOSA DE AZEVEDO
1221 CHRISTOPHER DE ANDRADE CARDOSO
869 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA



                                                                                         

940 JORGE LUIS PALICER DO PRADO
1128 JULIANA CRISTHINA FAIZANO MURARI
917 LINO BATISTA DE OLIVEIRA
697 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA
880 RICARDO LAVALHOS DAL FORNO
1305 ROGÉRIO MOREIRA ORRUTEA FILHO
1304 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI
1293 VALDSON CARREIRO SILVA

Código: 122
Campus: Apucarana

Vaga:
Línguas Estrangeiras Modernas - Teoría y práctica de 
enseñanza-aprendizaje de lengua española

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Língua Espanhola;
- Especialização em Língua Espanhola ou em Línguas 
Estrangeiras ou em  Educação. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

951 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI
1153 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI
767 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA QUESSADA
545 CRISTINA SELVA FIGUEREDO
1231 ELIANA SOARES
1320 LILIAM DE LIMA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
1174 PRISCILA APARECIDA TENCATI
1151 SUELEN MARGARIDA KUROIDA SILVA
1212 VANESSA CRUZ MANTOANI

Código: 145
Campus: Apucarana
Vaga: Linguística

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Letras ou Linguística; 
- Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem ou 
Linguística ou Língua Portuguesa.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

1268 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA
1143 ALINE JÉSSICA PIRE
896 ANNA CAROLINA CHIEROTTI DOS SANTOS ANANIAS
879 ELAINE CRISTINA PINHEIRO FAVERZANI



                                                                                         

1105 GLAUCE AMANDA PAGAN FIER
1201 JESSICA DE CASTRO GONÇALVES
1101 LIDIANE MARTINS DA SILVA
627 MARIA ILZA ZIRONDI
1211 MAYARA YUKARI KATO

Código: 146
Campus: Apucarana
Vaga: Outras Literaturas Vernáculas
Requisitos mínimos 
para exercício do cargo:

- Graduação em Letras;
- Mestrado em Letras ou Estudos Literários.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

885 ALEXANDRE VILAS BOAS DA SILVA
1295 ANA CLAUDIA FREITAS PANTOJA
1067 ANDRESSA LUCIANE MATHEUS MEDEIROS
1005 JAIR ZANDONÁ
736 JULIANA ALVES BARBOSA MENEZES
765 PATRÍCIAJOSIANETAVARESDA CUNHA FUZA
893 PEDRO AFONSO BARTH
1055 RICARDO AUGUSTO DE LIMA
716 VANESSA DOS SANTOS

Código 82
Campus: Apucarana
Vaga: Paradigma e Linguagem Orientado a Objetos
Requisitos mínimos 
para exercício do cargo:

- Graduação em Ciências da Computação ou Sistema de informação 
ou Engenharia da Computação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

553 FABIO TAKESHI MATSUNAGA

969 HUDSON SÉRGIO DE SOUZA

875 RAFAEL FRANCISCO FERREIRA

1234 SALVADOR SERGI AGATI

Código: 80
Campus: Apucarana
Vaga: Secretariado Executivo - Assessoria Secretarial

Requisitos mínimos para exercício
do cargo:

- Graduação em Secretariado Executivo;
- Pós-graduação lato sensu em Secretariado Executivo, ou 
Administração ou Gestão.



                                                                                         

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

906 MARCELA MOURA BASAGLIA
1093 MICHELE ROMANI

Código: 142
Campus: Apucarana
Vaga: Sociologia da Educação
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Ciências Sociais;
- Mestrado em Educação ou Ciências Sociais ou Sociologia.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

548 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA
782 ANGÉLICA LYRA DE ARAUJO
1141 DAIANE APARECIDA ALVES GOMES
819 GRAZIELE MARIA FREIRE YOSHIMOTO
1185 JAMILE CARLA BAPTISTA
1041 LARA ROBERTA RODRIGUES FACIOLI
617 MARCO ANTONIO BESTETTI PACCOLA
1065 MARIA GISELE DE ALENCAR

Código: 81
Campus: Apucarana
Vaga: Teoria da Computação

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

-Graduação em Ciências da Computação, ou Engenharia da 
Computação, ou Sistema da Informação;
-Especialização.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

1114 GERSON LUIZ CAMILLO

Código: 79
Campus: Apucarana
Vaga: Turismo e Negócios
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Formação em Turismo, ou Turismo e Hotelaria ou Hotelaria;
- Especialização.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1039 DOROTEA TCHOPKO
791 FERNANDO HENRIQUE RIVELINI



                                                                                         

973 MARIA JUCILEIA GOMES OLIVEIRA
1200 MAYCON LUIZ TCHMOLO
1002 ROSANGELA APARECIDA LIPPI
943 TATIANA FIGUEIREDO CORREA GAFFO
712 VIVIANE MAZUCATTO QUEIROZ

Código: 85
Campus: Apucarana
Vaga: Estrutura de dados
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

- Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia da 
Computação ou Sistema de Informação. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1375 FERNANDO FERREIRA DA CRUZ
755 JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINI
709 LUÍS FERNANDO SIVIRINO GASPAR
999 MARIO HENRIQUE AKIHIKO DA COSTA ADANIY

Código: 78
Campus: Apucarana
Vaga: Serviço Social E Política Social

Requisitos mínimos para exercício
do cargo:

- Graduação em serviço Social;
- Mestrado em Serviço Social, ou Educação ou em outras 
áreas de Ciências Humanas.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

720 DANILLO FERREIRA DE BRITO
1086 LEONARDO MORAES DA SILVA
1050 MARCO ANTONIO DA ROCHA

Código: 147
Campus: Apucarana
Vaga: Visão Computacional 
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

- Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia da 
Computação ou Sistema da Informação;
- Especialização.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

551 JOSÉ LUIS SEIXAS JUNIOR



                                                                                         

Código: 148
Campus: Apucarana
Vaga: Psicologia da Educação
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

- Graduação em Psicologia;
-  Mestrado em Educação ou Psicologia.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1218 ALINE HIKARI YNOUE
754 AMANDA MARCONI
671 BEATRIZ MACHADO
1179 CAROLINA DOS SANTOS JESUINO DANATIVID
910 CLAUDIA NAOMI SAKASHITA
965 GEOVANA NUNES DE JESUS
657 JULIANA ZANON FERREIRA
714 LUCIANA GRANDINI CABREIRA
1209 RAFAEL IGLESIAS MENEZES DA SILVA
1032 VÍTOR DE MORAIS ALVES EVANGELISTA
654 YURI BRUNIERA PADULA

Código: 68
Campus: Campo Mourão
Vaga: Administração de Empresas
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Graduação em Administração; 
- Especialização em Administração.

Vaga / Regime: 3 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

828 ALZIRA DE OLIVEIRA BERNAL
787 CARLOS HENRIQUE MACHADO
1326 CICERO COSTA LEITÃO DE ALBUQUERQUE
1230 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA
693 JULIANO DOMINGUES DA SILVA
925 PATRICIA GROTTI SCHEBELESKI
1298 VERENICE ZANCHI
685 VICTOR GALINDO DE MELLO
1294 WEBER HENRIQUE RADAEL

Código: 67
Campus: Campo Mourão



                                                                                         

Vaga: Ciências Contábeis
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

- Graduação em Ciências Contábeis;
- Especialização em Ciências Contábeis.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1355 BEATRIZ NEGRELLI DA SILVA

Código: 90
Campus: Campo Mourão
Vaga: Economia Geral
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Ciências Econômicas;
- Mestrado em Economia ou em Desenvolvimento.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1029 ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA
1203 BRUNO REINOSO HYBNER
1347 CÉLIA REGINA SILVA STOCCO
1163 CLAUDIA BUENO ROCHA VIDIGAL
950 DANIEL JORGE ARANTES
1343 LUIZ EDUARDO NASCIMENTO FIGUEIREDO
1080 PÉTERSON FELIPE ARIAS SANTOS
741 VITOR GOMES REGINATO

Código: 66
Campus: Campo Mourão
Vaga: Ensino de Matemática
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduado em Matemática;
 - Licenciatura ou bacharela 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

561 ADEMIR BENTEUS PAMPU
827 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN
606 ELAINE CRISTINA STURION
602 ELISANGELA ARAUJO SANCHES
1319 FLAVIA POLLYANY TEODORO
618 GUILHERME ZSIGMOND MACHADO
725 HELOÍSA LOPES DE SOUSA
855 MILENE NAGILA MESQUITA
1337 PRISCILA CRISTINA ANDUJAR MORAES
1096 SUÉLEN RITA ANDRADE MACHADO



                                                                                         

900 TAMIRES VIEIRA CALADO
563 VANESSA FERREIRA SEHABER

Código: 73
Campus: Campo Mourão
Vaga: Geografia Física e Geotecnologias

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Licenciatura em Geografia;
-  Mestrado em Geografia, ou Interdisciplinar, ou ciências 
ambientais ou em Engenharia. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

589 ADRIANO FERREIRA GUIMARÃES
1264 ANDRÉ JESUS PERIÇATO
972 JOAO CLAUDIO ALCANTARA DOS SANTOS
1149 JULIANA FATIMA DE MORAES HERNANDES
825 LARISSA DONATO
1195 LEANDRO DOMINGOS LUZ
699 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM
1206 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA

Código: 75
Campus: Campo Mourão
Vaga: Geografia Humana e Ensino de Geografia

Requisitos mínimos 
para exercício do cargo:

- Graduação em Licenciatura em Geografia;
-  Mestrado em Geografia ou Interdisciplinar ou em Ensino e 
Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1256 ALINE ALBUQUERQUE JORGE
1087 ANDRESA LOURENÇO DA SILVA
658 HALINE NOGUEIRA DA SILVA DOMINGUES
1265 SANDRA CARBONERA YOKOO
1130 VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA
621 VANIA NEGRI SAKATA

Código: 65
Campus: Campo Mourão

Vaga: Gerência de Produção
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação de Engenharia de Produção;
- Mestrado em Engenharia de Produção.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato
710 AMANDA TROJAN FENERICH
1042 CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA
642 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO

Código 88
Campus: Campo Mourão

Vaga:
Língua Inglesa, Estágio Supervisionado de Língua Inglesa e Inglês 
Instrumental

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Graduação em Letras Anglo-Portuguesas ou em Línguas Estrangeiras com 
habilitação em Língua Inglesa;
- Especialização na área de Língua Inglesa. 

Vaga / 
Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

984 ANA CARLA BARROS SOBREIRA
1259 BEATRIZ CRISTINA GODOY
1123 ELERSON CESTARO REMUNDINI
640 RANGEL PERUCHI
1177 RENATO DO CARMO NASCIMENTO
622 TACIANA VIRGINIA RAMALHO PEREIRA

Código: 71
Campus: Campo Mourão
Vaga: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS - Professor
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Graduação em qualquer área;
-Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1110 ANA PAULA GIROLDO
844 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA
1152 PATRICIA SIMAN GONÇALVES RICCI

Código: 70
Campus: Campo Mourão
Vaga: Práticas de Ensino e Estágios
Requisitos 
mínimos para 

- Graduação em Pedagogia;
- Especialização lato sensu em Educação.



                                                                                         

exercício do cargo:
Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1327 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK MAGGIONI
878 CRISTIANE APARECIDA GONCALVES SILVA
1275 DEBORA FRANCISCHINI BOIAN
821 FRANCIELLEAPARECIDAGARUTI DEANDRAD
562 GUSTAVO CESAR LOPES GERALDINO
1281 LÍGIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO
798 LUCIMAR DA LUZ LEITE
1378 MARIZA RODLER
1165 PAULA ÉVILE CARDOSO
820 RODRIGO PINTO DE ANDRADE
1115 SONIA CRISTINA DA SILVA

Código: 76
Campus: Campo Mourão
Vaga: Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Psicologia;
- Especialização em Psicologia, ou em Geografia, ou 
Interdisciplinar, ou em Ensino e Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1202 ALINE CARDOSO DA SILVA
610 CAROLINA CASARIN PAES
1372 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO
686 ELLEN MARÇAL RIBEIRO
909 RENATA DA SILVA
1216 VANESSA DE OLIVEIRA BEGHETTO PENTEADO

Código: 84
Campus: Campo Mourão
Vaga: Teoria e Metodologia da História
Requisitos mínimos para
exercício do cargo:

- Graduação em História; 
- Mestrado em História ou áreas afins.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1083 ADAIANE GIOVANNI
645 ANDRESSA PAULA
803 ANTÔNIO MÁRIO DAVID SIQUEIRA FERREIRA
1112 CARLOS ALBERTO NOGUEIRA DINIZ



                                                                                         

811 JOÃO PAULO PACHECO RODRIGUES
1154 JOSÉ JUNIO DA SILVA
872 JULIANO FRANCESCO ANTONIOLLI
970 KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO
937 LUIS HENRIQUE MENEZES FERNANDES
1182 MARCELA CRISTINA QUINTEROS
992 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS
795 PATRICK APARECIDO TRENTO
1052 RONIELYSSOM CEZAR SOUZA PEREIRA
1207 TAIANE VANESSA DA SILVA
1089 VANESSA CAROLINE MAURO
586 WELLINGTON BERNARDELLI SILVA FILHO

Código: 89
Campus: Campo Mourão
Vaga: Turismo
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Graduação em Turismo;
- Mestrado em qualquer área.

Vaga / 
Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

568 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS
1335 GIULIANO TORRIERI NIGRO
676 LEANDRO EUSTÁQUIO GOMES

Código
143

Campus Curitiba I

Vaga Instrumentação Musical

Requisitos 
mínimos para 
o exercício do 
cargo

- Graduação em Tuba ou Euphonium;
- Mestrado em Música.

Vaga/Regime 1 vaga(s) T-20

Inscrição Candidato

1162 BRUNO BRANDALISE LEONARDI
613 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE



                                                                                         

Código
144

Campus Curitiba I

Vaga Educação Musical

Requisitos 
mínimos para 
o exercício do 
cargo - Graduação em Licenciatura em Música;

- Mestrado em Educação Musical ou Educação.
Vaga/Regime 1 vaga(s) T-20

Inscrição Candidato

1333 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO
919 JEAN FELIPE PSCHEIDT
915 JOÃO FERNANDO BUENO MATOS DE ALMEIDA

Código
136

Campus Curitiba I

Vaga Métodos e Técnicas de Ensino

Requisitos 
mínimos para 
o exercício do 
cargo

- Graduação em Pedagogia, ou Licenciatura em Artes Visuais, ou 
Licenciatura em Música;
-  Mestrado em Educação.

Vaga/Regime 1 vaga(s) T-20

Inscrição Candidato

794 ALEXANDRA PADILHA BUENO
1059 DANIELE MARQUES VIEIRA
644 ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI
1181 EVELIZE CRISTINA CIT TAVARES
1368 GECEONÍ FÁTIMA CANTÉLI JOCHELAVICIUS
864 MICHELLE POPENGA GERAIM MONTEIRO
1037 RAFAEL GUILHERME PAWLINA
963 RENATA DE ALMEIDA VIEIRA
1068 SILVIA DE ROSS
1108 VANDERSON RONALDO TEIXEIRA
903 YARA RODRIGUES DE LA IGLESIA



                                                                                         

Código
149

Campus Curitiba I

Vaga Intérprete de Libras

Requisitos 
mínimos para 
o exercício do 
cargo

-Graduação em qualquer área; 
-Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
-Ouvinte

Vaga/Regime 1 vaga(s) T-20

Inscrição Candidato

713 MARCOS LUIZ DOS SANTOS BRABO

Código: 96
Campus: Curitiba II
Vaga: Artes Visuais/ Poéticas: Escultura 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Bacharelado ou Licenciatura em História da Arte ou Artes 
Visuais ou Artes Plásticas ou Pintura ou Gravura ou Escultura 
ou Desenho ou Educação Artística;
- Especialização em História da Arte ou Poéticas Visuais.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1348 ANDERSON DOS SANTOS BATISTA
1367 MELISSA GUREK DE OLIVEIRA

Código: 102
Campus: Curitiba II

Vaga:
Artes Visuais/Poéticas: Gravura e Fundamentos da Linguagem 
Visual 

Requisitos mínimos 
para exercício do cargo:

- Bacharelado ou Licenciatura em História da Arte ou Artes Visuais 
ou Artes Plásticas ou Pintura ou Gravura ou Desenho ou Educação 
Artística;
- Especialização em História da Arte ou Poéticas Visuais.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1023 ANDRÉ LUÍS CASTILHO PITOL
724 DAYANA CRISTINE PAREDES
886 IGOR RODACKI
991 IRIANA NUNES VEZZANI



                                                                                         

824 LARISSA SOUSA DE CARVALHO
1064 LUCIANA LOURENÇO PAES
698 MARCIA FRANCO DOS SANTOS SILVA
1095 MARIA VIRGÍNIA GAPSKI GIORDANI
1360 ROBERTA MACÊDO DA GAMA BENTES
1098 RODRIGO STROMBERG GUINSKI
994 VIVIAN FERREIRA CORRÊA DA SILVA SIMÕES

Código: 103
Campus: Curitiba II
Vaga: Artes Visuais/Poéticas: Pintura e Fundamentos da Linguagem Visual 

Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

- Bacharelado ou Licenciatura em História da Arte ou Artes Visuais ou 
Artes Plásticas ou Pintura ou Gravura ou Desenho ou Educação 
Artística;
- Especialização em história da arte ou poéticas visuais.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1191 ADRIANA BERENICE BARBOSA DE CORDOVA GODOY
1284 ANA CAROLINA MONDINI
1381 ANDRÉ BARROSO DA VEIGA
706 ARIANE BIANCO
594 FRANCIS RODRIGUES DA SILVA
1017 HERNANI GUIMARÃES MENDES
1106 LARISSA BRUM LEITE GUSMÃO PINHEIRO
701 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA
1302 LUCILA RIBEIRO VILELA
740 MARLON JOSE ALVES DOS ANJOS
876 WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA

Código: 135
Campus: Curitiba II
Vaga: Cinema/Documentário e Montagem cinematográfica
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em qualquer área;
- Mestrado em Comunicação e/ou Artes.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

1192 AFONSO NILSON BARBOSA DE SOUZA
674 ANA EMILIA JUNG
662 EDNEI DE GENARO
1133 FABIANA ANCUTTI ORREDA
1330 IVAN MUSSA TAVARES GOMES



                                                                                         

1069 MONICA CANDEO IURK
981 ODENICIO JUNIOR MARQUES MELO
1306 SERGIO ROBERTO VIEIRA MARTINS
761 TÂNIA CRISTINA KAMINSKI ALVES ASSINI
756 THIAGO TEBET
1340 TICIANO PEREIRA MONTEIRO

Código: 133
Campus: Curitiba II
Vaga: Cinema/Fotografia Cinematográfica
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em qualquer área;
- Mestrado em Comunicação e/ou Artes.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

605 GUILHERME HENRIQUE OGG NASCIMENTO GONÇALVES COSTA
1142 KARINE DELMONEGO
928 LEANDRO MARTINS BORGES

Código: 113
Campus: Curitiba II
Vaga: Design cênico

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Artes Cênicas/Teatro ou Artes Visuais ou 
Arquitetura;
- Especialização  nas áreas de Arquitetura, ou Artes visuais, ou 
Design gráfico, ou Teatro/Artes cênicas.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1307 DRELENAY PRADO MAFRA
1308 LARA TATIANE DE MATOS
1241 LUCIANA SOUSA DE CARVALHO
1282 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS
807 PAULO VINÍCIUS ALVES
997 RAFAELLA UHIARA

Código: 125
Campus: Curitiba II
Vaga: Estágio supervisionado em educação musical

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Licenciatura em Música ou Educação 
Artística com ênfase em Música;
- Mestrado em Música ou Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato
1102 DOUGLAS RODRIGO BONFANTE WEISS
1321 EDERSON MARQUES DE GOES
838 FERNANDA FRANZONI ZAGUINI
715 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA
792 JEIMELY HEEP BORNHOLDT
1167 JÚLIO CÉSAR SILVA ERTHAL
1379 MARISLEUSA DE SOUZA EGG
1240 RICARDO MENDONÇA PETRACCA
931 VIVIAN DELL AGNOLO BARBOSA MADALOZZO

Código: 123
Campus: Curitiba II
Vaga: Harmonia e arranjos na Música Popular Brasileira
Requisitos mínimos para exercício do 
cargo:

- Graduação em Música;
- Mestrado em Música.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

554 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO

719 ALUISIO COELHO BARROS
760 DAVI RAUBACH TUCHTENHAGEN
705 DENIS DE ARTUR CARMONARIO
1071 FABIO RODRIGO SERPE
742 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA
932 MARCELO SILVA GOMES
1189 VICENTE SAMY RIBEIRO

Código: 97
Campus: Curitiba II
Vaga: História da Arte

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Bacharelado ou Licenciatura em Artes Visuais (Artes 
Plásticas, Pintura, Gravura, Desenho, Educação 
Artística), História da Arte, História, Filosofia, 
Sociologia;
 –  Mestrado em Artes Visuais, História da Arte, ou 
Poéticas Visuais, ou História, ou Filosofia, ou Sociologia.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1160 ADAMO ANTONIONI DA SILVA INSFRAN
746 ALICE FERNANDES FREYESLEBEN



                                                                                         

788 AMELIA SIEGEL CORREA
564 ANDERSON BOGÉA DA SILVA
735 ANNA KAROLINE DE MORAES SILVA
1371 BEATRIZ PINHEIRO DE CAMPOS
1118 BRUNA PRISCINOTTI SAHÃO
1322 CAMILA JANSEN DE MELLO DE SANTANA
1300 CAROLINE SAUT SCHROEDER
625 CLEDIANE LOURENÇO
971 CRISTIANE SILVEIRA
982 DANIELE DE SOUSA MACHADO
797 DÉBORA PREVIATTI
1285 EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA
945 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES
898 FABIO SALUN
731 FRANCISCO INÁCIO DA SILVA MALLMANN
995 HELENA MACEDO RIBAS
689 ICARO FERRAZ VIDAL JUNIOR
1147 ISADORA BUZO MATTIOLLI
632 JOÃO COVIELLO
582 LUIZ CARLOS SEREZA
1278 LUIZA MADER PALADINO
813 MARCELA CRISTINA BETTEGA
1383 MATEUS SOKOLOWSKI
1176 MAURICIO BISCAIA VEIGA
922 MILENA COSTA DE SOUZA
718 NATALIA ROMANOVSKI
930 PAULA CRISTINA LUERSEN
829 PEDRO ERNESTO FREITAS LIMA
597 RICARDO DE OLIVEIRA
1248 RICARDO HENRIQUE AYRES ALVES
1287 SISSI VALENTE PEREIRA
695 TATIANE APARECIDA SEVERINO
587 VIVIANE BASCHIROTTO

Código: 108
Campus: Curitiba II
Vaga: Historia do Teatro

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Artes Cênicas ou Teatro, ou História, ou
Letras;
-  Mestrado em Artes Cênicas, ou Teatro, ou História da 
Arte, ou História, ou Letras. 

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato
1235 BENEDITO COSTA NETO FILHO
1342 CAROLINA NUNES DA MOTTA
974 DIRCELI ADORNES PALMA DE LIMA
831 GRACIANE BORGES PIRES
591 JESSICA CRISTINA DOS SANTOS JARDIM
1288 MARIA CLARA GONÇALVES
1075 NADIANA ASSIS DE CARVALHO
1126 RAFAELA PAULA DA SILVA
895 SARA GUERREIRO PARADA
596 STELA REGINA FISCHER
936 VALERIA EVENCIO DE CARVALHO

Código: 126
Campus: Curitiba II
Vaga: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais - Professor

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS  e/ou
FENEIS e/ou CAS.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

733 ÉDEN VELOSO
801 RENATA CRISTINA DOS REIS
567 RONALDO QUIRINO DA SILVA

Código: 94
Campus: Curitiba II
Vaga: Mediação entre Ensino e Aprendizagem em Dança 

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Bacharelado e/ou Licenciatura em Dança e/ou Artes, 
Artes Cênicas, Educação, Comunicação, Ciências 
Humanas, Tecnológicas e Exatas;
-  Mestrado com pesquisa relacionada à Dança.

Vaga / Regime:  2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1136 ANDRÉ SARTURI
595 CAROLINA CAMARGO DE NADAI
901 DANIELLA DA COSTA NERY
1079 EVERSON LUIZ OLIVEIRA MOTTA
960 MABILE BORSATTO
607 PAULO RICARDO DO ROSÁRIO DE CARVALHO
781 RENATA SANTOS ROEL



                                                                                         

947 THAIS CASTILHO TAIACOL CANDIDO

Código: 127
Campus: Curitiba II
Vaga: Música Musicoterapia
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Musicoterapia;
 - Especialização em qualquer área.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1242 JAKELINE SILVESTRE FASCINA VITOR

Código: 64
Campus: Curitiba II
Vaga: Pedagogia Teatral

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Educação Artística com Habilitação em 
Artes Cênicas ou teatro, ou Licenciatura em Teatro; 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou Mestre em 
Artes Cênicas, ou Mestre em Artes da Cena, ou Mestre 
em Educação, ou Mestre em Letras. 

Vaga / Regime:  2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1267 ANA CRISTINE WEGNER
1000 ANDRÉ LUIS ROSA
1257 JULIANA COELHO DE SOUZA LADEIRA
708 LÚCIA HELENA MARTINS
1273 RAFAEL TADEU MIRANDA

Código: 128
Campus: Curitiba II
Vaga: Percussão e Rítmica

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Música ou Musicoterapia;
- Especialização em Música ou Musicoterapia ou Saúde 
ou Educação ou Social ou Artes. 

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

846 AGLAÊ MACHADO FRIGERI
1158 GABRIELA SASSO SARMENTO RESENDE
738 LEONARDO NASCIMENTO CARDOSO
780 LUCIANO DA SILVA CANDEMIL

Código: 99



                                                                                         

Campus: Curitiba II
Vaga: Pratíca de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado.

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Licenciatura em Artes Visuais ou Artes Plásticas pou 
em Educação Artística com Habilitação em Artes 
Plásticas/Desenho;
- Especialização em educação ou Artes Visuais.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

866 ADRIANO MOREIRA SOLEWSKI DE SOUZA
1139 ANDRÉA BERTOLETTI
1377 ANDREIA ANDRADE ROCHA
1122 ETIENNE MARCELINO HENKLEIN
1353 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA
626 GISLENE CARVALHO

Código: 93
Campus: Curitiba II
Vaga: Práticas Corporais e Criação em Dança

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Bacharelado e /ou Licenciatura em Dança e/ou Artes, 
Artes Cênicas, Educação, Comunicação, Ciências 
Humanas, Tecnológicas e Exatas;
- Mestrado com pesquisa relacionada à Dança.

Vaga / Regime:  3 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1373 ANA MARIA ALONSO KRISCHKE
1135 ANDRÉ SARTURI
1036 DANILO SILVEIRA
868 DIOGO REZENDE
833 ELKE SIEDLER
1224 INÁCIA RITA MARIA LARISSA BARROS DE SANTANA

Código: 104
Campus: Curitiba II
Vaga: Psicologia da Educação 
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Psicologia;
- Mestrado em Psicologia ou Educação.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

750 ANA LÚCIA CANETTI
1166 CESAR ANTONIO ALVES DA ROCHA
1366 ELISÂNGELA SOUSA PIMENTA DE PADUA



                                                                                         

544 HELLEN TSURUDA AMARAL
655 IVAN CARLOS CICARELLO JUNIOR
1012 JEAN CARLO KURPEL DIOGO
1109 JOSETH ANTONIA OLIVEIRA JARDIM
1262 KARIN JULIANA DAFFINYN DA SILVA
1170 LIGIA MARIA DURSKI
1113 RALF BARBOSA HARA
1219 SYNARA SEPULVEDA SALES

Código: 63
Campus: Curitiba II
Vaga: TEATRO DE ANIMAÇÃO

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Educação Artística com habilitação 
Artes Cênicas/Teatro ou Artes Cênicas ou Teatro ou 
Letras; 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou Mestre em 
Artes Cênicas, ou Mestre em Artes da Cena. 

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

996 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER
683 FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS

Código: 124
Campus: Curitiba II
Vaga: Teoria e Percepção Musical

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em licenciatura em música; 
- Mestrado na Área de Linguística, Letras e Artes ou 
Ciências Humanas ou Ciências Sociais.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T- 20 
Inscrição Candidato

1208 SIDINEY GOMES PEREIRA

Código: 110
Campus: Paranaguá
Vaga: Administração de Empresas
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Bacharel em Administração;
- Especialização em qualquer área do conhecimento.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

905 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER



                                                                                         

785 CARMEM KISTEMACHER BARCHE
722 EDUARDO DE CARLI
1291 ERICA DA CRUZ NOVAES GONÇALVES DIAS
939 FABIO HENRIQUE SILVA GALVAO
1245 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA
865 HELBE HELIAMARA HERARTH
1063 LILIAN DA SILVA DIAS
1247 MARISTELA REGINA MORAIS WHATELY
1034 NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES
1060 PATRICIA DE OLIVEIRA
1157 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA
1314 ROMUALDO JOSÉ SILVEIRA
672 WILLIAM LEAL COLAÇO FERNANDES

Código: 107
Campus: Paranguá
Vaga: Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e Estatística

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

 - Graduação em Matemática e Mestrado em Educação 
ou Educação Matemática ou Matemática ou Estatística 
ou Física ou Engenharia.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1277 ANDERSON MARTINS OLIVEIRA
1332 DEIDSON VITORIO KURPEL
1011 GILIARD SOUZA DOS ANJOS
874 HOLISSES BELLON
1205 JAQUELINE FISCHER LOECK
1172 MICHELY LAÍS DE OLIVEIRA
1150 TATIANE FERREIRA DA SILVA

Código: 72
Campus: Paranaguá
Vaga: Ciências Contábeis
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Ciências Contábeis;
- Especialização em Ciências Contábeis.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1020 KÁTIA NASCIMENTO AFONSO
993 SUELEN CRISTINA DE ARAUJO VILA BRANCA

Código: 111



                                                                                         

Campus: Paranaguá
Vaga: Direito
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Direito;
- Especialização em qualquer área do conhecimento.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

646 ADRIANA RAMOS TROCHMANN
1180 ADRIANO CORREA TOMCZAK
1001 CARLA VLADIANE ALVES LEITE
1243 CAROLINA DE QUADROS
927 FERNANDA FERRON
1132 FERNANDO NAGIB MARCOS COELHO
1049 FLAVIO HENRIQUE ALVES JUNIOR
1220 JULIA DE MELLO BOTTINI
814 LISLAINE DA COSTA CARNEIRO ANTOCEVEIZ
1236 LUIZA HELENA GONÇALVES
998 NATALIA ZAMPIERI
1097 PAULO HENRIQUE MARIANO
822 RODRIGO DE CARVALHO PIRES

Código: 101
Campus: Paranguá
Vaga: Fundamentos da Educação e Gestão
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Pedagogia;
- Especialização na área de Educação.

Vaga / Regime:  2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

946 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA
948 BIANCA LOUISE MALUCELLI CORRÊA ALVES
882 DEJANI MARIA HAGERS
1199 IARÊ SANDRA COOPER
1027 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO
920 TAMMY RIBEIRO

Código: 119
Campus: Paranaguá

Vaga:
Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais. 
Interprete.

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em qualquer área;
-  Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS
e/ou FENEIS e/ou CAS;



                                                                                         

- Ouvinte
Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

Sem inscritos

Código: 118
Campus: Paranguá
Vaga: Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

-Licenciado em Letras com Mestrado em Letras;
-Mestrado em Língua Portuguesa ou Mestrado em 
Linguística.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

614 DIOGO SIMÃO
766 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA
834 FERNANDA KHALIL
799 GABRIEL JEAN SANCHES
684 JAQUELINE CEREZOLI
975 LUANA DE CONTO
912 NILCEU ROMI KERECZ TAVARES
1038 SALETE APARECIDA LIMA DOS SANTOS

Código: 109
Campus: Paranavaí
Vaga: Administração 
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

-Graduação em Administração;
- Mestrado em Administração ou Economia.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1238 DAYANE ALVES DE SOUZA SILVA
966 EDI CARLOS DE OLIVEIRA
1094 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON
840 HERCILIO COSTA FILHO
1336 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA
1044 MARIA GABRIELA MONTEIRO
1161 REJANE HELOISE DOS SANTOS
1070 THAIS RIBEIRO GOMES

Código: 117
Campus: Paranavaí



                                                                                         

Vaga: Ciências Contábeis

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduado em Ciências Contábeis; 
- Especialização em Ciências Contábeis ou 
Contabilidade Geral.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1318 FERNANDA MAZZARO MUCILLO
1363 HERIC GARCIA DE MORAIS
590 LEANDRO MAZUTE

Código: 137
Campus: Paranavaí
Vaga: Enfermagem 
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Enfermagem;
- Especialização em qualquer área.

Vaga / Regime:  2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

783 ALINE BARBIERI
1380 ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA
569 CARLA DANIELE DE OLIVEIRA
1317 DEBORA CRISTINA MARTINS
1328 ELIANE RODRIGUES
989 HELLEN POLLYANNA MANTELO CECILIO
575 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI
907 JULIANA LUIZA MAZARO
1103 MURIEL FERNANDA DE LIMA
1116 REBECA ROSA DE SOUZA
565 VANESSA NECKEL DERIN

Código: 129
Campus: Paranavaí
Vaga: Fundamentos do Serviço Social

Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

- Graduação em Serviço Social;
- Especialização em Serviço Social ou Gestão das 
Políticas Sociais ou Seguridade Social.

Vaga / Regime:  1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

810 ANA LÚCIA KRAIEWSKI
1031 EDUARDO LUIS COUTO
552 LOURIVAL SOUZA FELIX
1217 PRISCILA DE ALMEIDA SOUZA



                                                                                         

1299 VALÉRIA CRISTINA DA COSTA

Código: 95
Campus: Paranavaí
Vaga: História do Brasil
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em História;
- Mestrado em História.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

789 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO
894 ELEN BIGUELINI
1048 GICELI WARMLING DO NASCIMENTO
958 ROBSON ROBERTO DA SILVA
649 ZEUS MORENO ROMERO

Código: 130
Campus: Paranavaí
Vaga: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em qualquer área;
-  Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS  e/ou
FENEIS  e/ou CAS;

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

579 ELIZETE PINTO CRUZ SBRISSIA PITARCH FOR CADELL
573 MARILEIDI MARCHI MORAES

Código: 92
Campus: Paranavaí
Vaga: Educação Matemática
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Licenciatura em Matemática;
- Especialização na área da Educação Matemática.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1324 ALBERTO DE PAULA FREIRE
668 DEMÉTRIO AQUINO TORGAN
985 ÉRICA GAMBAROTTO JARDIM BERGAMIM
926 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA

Código: 132



                                                                                         

Campus: Paranavaí
Vaga: Serviço Social do Trabalho
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Serviço Social;
- Especialização em Serviço Social ou Políticas Sociais.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1054 DANIELE MORAES CECILIO
1051 JÉZICA NERES FONSECA BUNIOTTI
1173 JOSIVALDO SOUZA REIS
576 VERA PEDROSO RIBAS

Código: 138
Campus: Paranavaí
Vaga: Sociologia
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Ciências Sociais ou Sociologia;
- Mestrado em Ciências Sociais ou Sociologia. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

585 BRUNO FERREIRA FREIRE ANDRADE LIRA
921 CÉSAR ALEXANDRE DOS SANTOS
1007 EVERTON HENRIQUE FARIA
1255 GUILHERME TADEU DE PAULA
1237 MARCOS RENATO HOLTZ DE ALMEIDA
1076 NÊODO NORONHA DIAS JÚNIOR
1301 NICOLLE MONTALVÃO PEREIRA
1197 SAMANTA ELISA MARTINELLI
902 TIAGO VALENCIANO PREVIATTO AMARAL
1187 VERONICA YURIKA MORI

Código: 131
Campus: Paranavaí
Vaga: Teoria e Análise Lingüística
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Letras; Especialização em Letras, ou Língua 
Portuguesa, ou Linguística.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

806 ALEXANDRE LUÍS GONZAGA
1121 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS
680 DAIANE KARLA CORREIA JODAR
692 GELSON MARTINS DE SOUZA



                                                                                         

1025 KÁTIA ROSEANE CORTEZ DOS SANTOS
571 VIRGINIA MARIA NUSS

Código: 121
Campus: Paranavaí
Vaga: Tópicos Específicos de Educação
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Pedagogia;
- Mestrado em Educação.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1062 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES
1144 ADRIANA SILVA OLIVEIRA
1033 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS
1024 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU
702 GILMARA BELMIRO DA SILVA
839 ITALO BATILANI
877 JEFERSON EDUARDO CALIXTO
1214 JOAO JUNIOR BONFIM JOIA PEREIRA
1329 LARISSA KÜHL IZIDORO PEREIRA
957 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE
964 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS
1120 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO
1015 MARIA JOSÉ MÁXIMO
1117 MARIA LUISA S. BORNIOTTO
1045 ODAILSON VOLPE DE ABREU
653 PRISCILA DA ROCHA LUIZ BUENO
796 RENATA FRANQUI
1280 ROZANA SALVATERRA IZIDIO
635 TAGIANE MARIA DA ROCHA LUZ CELLIS

1339 VIVIANE DA SILVA BATISTA

Código: 139
Campus: Paranavaí
Vaga: Geografia
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Geografia;
- Mestrado em Geografia. 

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1226 ALESSANDRA DA SILVA MARTELOSSO
1058 ALESSANDRO VICELI



                                                                                         

1111 ANTONIO DE OLIVEIRA
1269 FRANCIELI SANT'ANA MARCATTO
778 LEIA DE ANDRADE
1228 SUELI REGINA DE OLIVEIRA
1283 VALDEMIR APARECIDO IZIDIO

Código: 86
Campus: União da Vitória
Vaga: Biologia Geral
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Ciências Biológicas;
- Mestrado em Ciências Biológicas.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1196 CLÁUDIA GOLEC
647 ELAINE APARECIDA DIAS DA COSTA
650 ELISÂNGELA DE SOUZA MIRANDA MUYNARSK
581 FRANCIÉLLI CRISTIANE GRUCHOWSKI WOITOWICZ
1312 JAMIL SONI NETO
1253 JEAN HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES
1290 JULIANA RECHETELO
623 LARISSA ROMANELLO
786 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO

659 MICHELE MARTHA WEBER LIMA

1210 MILENA REGINA WOLF

550 PATRÍCIA BARBOSA

983 THAIS APARECIDA DULZ

1362 THIAGO CAIO CELANTE GOMES

630 VICTOR LUCAS MORENO DE PAULA

Código: 98
Campus: União da Vitória
Vaga: Ensino de Geografia
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

-Licenciatura em Geografia;
-Mestrado em Geografia, ou em Ensino, ou em Educação. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

598 ELAINE CRISTINA SOARES SURMACZ
1178 MARIANE FÉLIX DA ROCHA
784 WAGNER DA SILVA



                                                                                         

Código: 87
Campus: União da Vitória
Vaga: Física
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo: - Licenciatura ou Bacharelado em Física;
Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1223 ALLAN FELIPE NUNES PERNA
887 CESAR HENRIQUE WANKE
899 DAVID VELASCO VILLAMIZAR
1186 HEINRICH MARIA STEIGERWALD
1099 LUCAS TOMAZ ANTUNES DOS SANTOS
1125 ROBERTO PEREIRA STRAPAZZON BASTOS

Código: 112
Campus: União da Vitória
Vaga: Fundamentos da Educação
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Licenciatura em Pedagogia;
- Especialização na área das Ciências Humanas. 

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1232 ANDREZA KERLI CORRÊA DALGALLO
1138 ELIZABETH MELNYK DE CASTILHO
776 EVELLYN LEDUR DA SILVA
1258 GRASIELA PEREIRA DA SILVA DE CASTILHOS
1249 SOLANGE DE FREITAS CUNHA
631 TANIA DA SILVA
1309 UBIRATAN AUGUSTO DOMINGUES BATISTA
1081 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU

Código: 100
Campus: União da Vitória
Vaga: Geografia Humana

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Geografia;
- Mestrado em Geografia, ou em Ciências Sociais, ou em 
Geociências, ou em Desenvolvimento Regional.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

817 CARLA ADRIANA BERDNACHUK

763 FILIPE DE SOUZA DOS SANTOS



                                                                                         

1175 NAYARA PASQUALOTTO

664 SILAS RAFAEL DA FONSECA

Código: 105
Campus: União da Vitória
Vaga: História
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

-Graduação em História;
-Mestrado em História.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

629 ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN
546 DULCELI DE LOURDES TONET ESTACHESKI
1004 FELIPE PIRES VILAS BÔAS
816 FRANCIMAR ILHA DA SILVA PETROLI
1003 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA
1100 MÁRIO SÉRGIO DEINA
881 NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER
1047 ROGÉRIO VIAL
962 ZULEIDE MARIA MATULLE

Código: 114
Campus: União da Vitória
Vaga: Libras - A prova didática deverá ser realizada em Libras

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em qualquer área; 
-  Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS  e/ou
FENEIS e/ou CAS.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1009 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO
1085 WELLINGTON JEAN FARIAS

Código: 115
Campus: União da Vitória

Vaga:

Língua Inglesa 
OBS: As provas escrita e didática deverão ser realizadas em 
língua inglesa.

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Letras com habilitação em língua inglesa ou 
Letras Português/Inglês;
- Mestrado em Letras, ou em Língua Inglesa, ou em Estudos da 
Linguagem, ou em Linguística Aplicada.



                                                                                         

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

570 GABRIEL CAESAR ANTUNES DOS SANTOSBEI
1131 GISELLE LUDKA DEITOS

Código: 116
Campus: União da Vitória
Vaga: Língua Portuguesa: Metodologia e Estágio Supervisionado

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Letras;
- Mestrado em Letras, ou em Estudos da Linguagem, ou em 
Linguística.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

986 ANGELA MARIA MEILI
849 MARIA CRISTINA FERNANDES ROBAZKIEVICZ
843 TANIA MARIA BARROSO RUIZ

Código: 106
Campus: Unĩão da Vitória
Vaga: Literatura
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação em Letras ;
- Especialização em Letras.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1028 DHEISSON RIBEIRO FIGUEREDO
968 JOÃO GONÇALVES FERREIRA CHRISTÓ FARO SILVA
732 LEANDRO JOSE MULLER
823 MIRIAN CARDOSO DA SILVA
1229 REINALDO OLIVEIRA HENING
688 TIAGO HERMANO BREUNIG

Código: 91
Campus: Unĩão da Vitória
Vaga: Educação Matemática
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo: - Licenciatura em Matemática.
Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

1056 ALEXSANDRA CAMARA
707 EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA ROSSA



                                                                                         

938 ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO
670 EMERSON BLUM CORRÊA
608 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA
1072 JAÍNE CARNEIRO
757 JUARÊS JOCOSKI
967 LUCAS DE SIQUEIRA
762 MARCIA MORO
911 NATALI ANGELA FELIPE
1350 RONE CALISCTIL

Código: 83
Campus: Unĩão da Vitória
Vaga: Química

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação: Licenciatura Plena em Química ou Licenciatura 
em Ciências com habilitação em Química ou Bacharelado em 
Química;
- Doutorado em Química. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

759 ANDRESSA ANTUNES BORTOTI

696 ELISANDRA CAROLINA MARTINS
1073 GIOVANNI BRESSIANI PEDROSO
624 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN
952 QUIENLY GODOI MACHADO
1061 ROSANGELA MARIA FERREIRA DA COSTA E SILVA

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br  /concurso  .

Curitiba,  23 de outubro de 2018

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016

http://www.unespar.edu.br/

